



Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Horário de Atendimento: Segunda a Sexta das 7h às 16h Telefone: (93) 991306594

E-mail:pmosemdes@obidos.pa.gov.br
Endereço: Rua Doutor Picanço Diniz -153-Lourdes DEP: 68250-000



## DOCUMENTO OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20250110027

SETOR REQUISITANTE:	SECRETARIA	MUNICIPAL	DE	DESENVOLVIMENTO	SOCIAL
(SEMDES)					

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA:

ALDANETE DOS SANTOS FARIAS VIANA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Decreto nº 015/2025

E-mail:

assistenciasocialobidos@yahoo.com.br

pmosemdes@obidos.pa.gov.br

Telefone:

(93)99130-6594 - Sede

(93) 9 9138-0398 - Setor de Compras

INFORMAÇÕES DO OBJETO						
TIPO D	OOITEM					
SERVIÇO:	BENS:					
(X) Continuado () Não continuado	( ) Comuns					

DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de urnas funerárias para atender as demandas da Secretarias Municipal de Desenvolvimento Social.

## LOCAL DO EVENTO:

Prefeitura Municipal de Óbidos

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SEMDES)

Rua Doutor Picanço Diniz - 153 - Lourdes - CEP: 68250-000, 338 - Óbidos/PA.

## **DETALHAMENTO DOS ITENS:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	MEDIDA
01	URNA FUNERÁRIA COM REVESTIMENTO EM MADEIRA TAM G – medindo aproximadamente entre 1,80 M A 2,15 M	100	UND
02	de comprimento  URNA FUNERÁRIA COM REVESTIMENTO EM MADEIRA  TAM M –  medindo aproximadamente entre 1,40 M A 2,00 M de comprimento	50	UND
03	URNA FUNERÁRIA COM REVESTIMENTO EM MADEIRA TAM P - medindo aproximadamente entre 100 M A 140 M de comprimento	50	UND
04	URNA FUNERÁRIA COM REVESTIMENTO EM MADEIRA TAM RN - medindo aproximadamente entre 40 CM A 90 CM de comprimento	50	UND
05	URNA FUNERARIA TAMANHO ESPECIAL	15	UND

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CNPJ: 15.494.605/0001-53 Horário de Atendimento: Segunda a Sexta das 7h às 16h

Telefone: (93) 991306594 Ouvidoria Prefeitura de Óbidos: (93) 99115-8259 E-mail:pmosemdes@obidos pa gov.br Endereço: Rua Doutor Picanço Diniz -153-Lourdes- CEP: 68250-000

Gestão de qualidade:













Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Horário de Atendimento: Segunda a Sexta das 7h às 16h Telefone: (93) 991306594 E-mail:pmosemdes@obidos.pa.gov.br

Endereço: Rua Doutor Picanço Diniz -153-Lourdes- CEP

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social tem, entre suas atribuições, o dever de garantir a proteção e o atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social. Nesse contexto, uma das ações previstas é a oferta de apoio em momentos de óbito de indivíduos em condição de pobreza ou extrema pobreza, que não possuam meios próprios para custear os serviços funerários.

A aquisição de urnas funerárias visa atender com dignidade as famílias que enfrentam a perda de entes queridos e que dependem da assistência pública para realização dos procedimentos mínimos exigidos para sepultamento. Trata-se de uma medida essencial para assegurar os direitos fundamentais à dignidade da pessoa humana, conforme preconizado pela Constituição Federal.

Considerando a natureza técnica e específica dos itens a serem adquiridos — que devem atender a critérios de qualidade, resistência e conformidade com normas sanitárias e legais - faz-se necessária a contratação de empresa especializada na fabricação e fornecimento de urnas funerárias. Tal medida garantirá a qualidade do serviço prestado à população e a adequada utilização dos recursos públicos.

Desta forma, justifica-se a presente contratação com o objetivo de garantir resposta rápida e adequada às demandas sociais, especialmente nos casos de falecimento de cidadãos em situação de vulnerabilidade, assegurando dignidade e respeito neste momento tão sensível para as famílias atendidas.

RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E CONTEÚDO DO DOCUMENTO: Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento.

Obidos/PA, 30 de janeiro de 2025.

ALDANETE DOS

Assinado de forma digital por ALDANETE DOS SANTOS FARIAS VIANA:00359039707 FARIAS VIANA/00359039707

DN: c=8R, o=1CP-Brazil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, ou=27860823000143, ou=Presencial, ou=Certificado PP-A3, cm=ALDANETE DOS SANTOS FARIAS

VIANA:00359939707

VIANA:00359939707

Versão do Adobe Acrobat Reader: 2025.001.20435

ALDANETE DOS SANTOS FARIAS VIANA Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Decreto nº 015/2025

Horário de Atendimento: Segunda a Sexta das 7h às 16h Telefone: (93) 991306594

Ouvidoria Prefeitura de Óbidos: (93) 99115-8259 E-mail:pmosemdes@obidos.pa.gov.br Endereço: Rua Doutor Picanço Diniz -153-Lourdes- CEP: 68250-000









